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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na reverzńı inženýrstv́ı a bezpečnostńı analýzu pro-
gramu na šifrováńı disku BestCrypt Volume Encryption. Obsahuje detail-
ńı popis doposud nedokumentovaného binárńıho formátu souboru, který se
použ́ıvá při záchranných operaćıch. Během bezpečnostńı analýzy bylo naleze-
no několik zranitelnost́ı a závad. Všechny zranitelnosti jsou podrobně popsány
a je uveden př́ıklad, jakým tato zranitelnost může zasáhnout běžného uživatele.
Autor také spolupracoval s vývojáři BestCrypt Volume Encryption ve snaze,
aby tyto zranitelnosti byly opraveny nebo aby byl alespoň zmı́rněn jejich
dopad. Součást́ı práce je i nástroj, který umožňuje připojit zašifrované svazky
disk̊u na některých operačńıch systémech založených na Unixu.

Kĺıčová slova šifrováńı disku, reverzńı inženýrstv́ı, BestCrypt Volume En-
cryption, kryptografie
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Abstract

This thesis focuses on reverse engineering and security analysis of a disk en-
cryption application called BestCrypt Volume Encryption. It provides a de-
tailed description of a previously undocumented binary file format used for
rescue procedures. Several vulnerabilities and bugs were found during the per-
formed security analysis. Each of those vulnerabilities is discussed in detail
and an example of how this vulnerability might affect the security of regular
users is given. The author also cooperated with the developers of BestCrypt
Volume Encryption in order to fix or at least mitigate those vulnerabilities.
A tool that makes it possible to mount encrypted volumes on some Unix-like
systems is also presented.

Keywords disk encryption, reverse engineering, BestCrypt Volume Encryp-
tion, cryptography
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Introduction

Disk encryption is an integral part of information security. Companies and
individuals use it to lower the chances of unauthorized access to their data.
Since many people recognize the value of information and the performance
impact of encryption seems to be steadily decreasing, disk encryption software
is quite prevalent nowadays. On many mobile devices, disk encryption is now
even enabled by default. Some newer versions of Windows feature a built-in
disk encryption tool called BitLocker. However, many users opt for third-party
software, such as BestCrypt Volume Encryption.

If writing secure code is hard, implementing cryptography securely is even
more difficult. In order to lower the number of design flaws and implementa-
tion vulnerabilities, it is generally recommended to perform a security analysis.
That is precisely the goal of my thesis—to independently analyze the security
of BestCrypt Volume Encryption. As an independent security researcher, I
stand in a unique position. On one hand, I am able to analyze code from a
different perspective than the people who wrote it and I am unrestricted by
company policies on what I can publish. On the other hand, since I analyze
closed source software, I have to use reverse engineering, which makes my
efforts significantly more difficult.

There are three main conceptual goals of this thesis. First of all, I am
cooperating with the developers of BestCrypt Volume Encryption. If I find
any vulnerability or a bug, I will immediately disclose it to them along with a
proposed fix or mitigation. In this way, I hope to make this piece of software
more secure for all of its users.

This thesis also aims to educate common users of disk encryption software.
The problem with security software is the fact that its regular users are usually
unable to assess its security by themselves. Readers of this thesis should be
able to understand weaknesses both inherent to disk encryption and specific
to BestCrypt Volume Encryption.

Last but not least, I also hope that this thesis will help other security
researchers analyze BestCrypt Volume Encryption in the future. The docu-
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Introduction

mented contents of the rescue file and the developed tools should save them
some time and enable them to focus more on other parts of this disk encryption
software.

The first two chapters of this thesis are theoretical. The first one introduces
BestCrypt Volume Encryption along with the cryptography it uses. Chapter 2
describes the techniques I used to obtain the results presented in the next
chapters. In chapter 3, the contents of the rescue file are described in detail
with an emphasis on security of the rescue file. Chapter 4 contains mostly a
description of vulnerabilities that were found during security analysis. Finally,
an overview of the tools I developed can be found in chapter 5.
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Chapter 1

BestCrypt Volume Encryption

BestCrypt Volume Encryption (BCVE) is a Windows application designed for
transparent encryption of storage volumes. It helps its users keep confidential
data on stolen or lost devices encrypted. BCVE was developed by a Finnish
company named Jetico Inc. Oy, who originally started developing encryption
products back in 1993. Jetico is still active at the time of writing—BCVE
continues to receive both new features and security updates.

This thesis analyzes only BCVE v.3.72.01 and while most of the results
are likely going to be applicable to newer and older versions as well, I will
describe undocumented internals of BCVE that might be changed at any time.
Similarly, some functionality described in this thesis might not be present in
older versions of this program. BCVE also comes in two editions: personal
and enterprise. It is not a goal of this thesis to analyze the enterprise edition.

1.1 Volume encryption

As stated earlier, BCVE encrypts whole volumes at once, making it a volume
encryption software. This is only one of many possible approaches to encryp-
tion of data stored on a hard disk. Some widely used approaches similar to
volume encryption will be listed and briefly described in this section.

• Full disk encryption

Full disk encryption software encrypts all sectors on the physical disk,
with the possible exception of the boot sector and up to 63 following
sectors. Encryption and decryption are transparent, meaning that the
data is decrypted on read operations and encrypted on write operations.
Transparent software encryption and decryption is usually implemented
in a custom driver.

Since full disk encryption encrypts physical disks as a whole, it becomes
difficult to decrypt parts of the disk without compromising the security
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1. BestCrypt Volume Encryption

of the rest of the disk. If full disk encryption is used on volumes that
reside on multiple hard disks, each disk has to be encrypted separately.
On the upside, full disk encryption is suited for hardware implementa-
tion. Hardware full disk encryption is completely transparent to software
and can achieve better performance than a software implementation.

• Filesystem-level encryption

Encryption can also be implemented at the filesystem level. Implement-
ations may vary, but usually only the content of files is encrypted, while
metadata and the structure of the filesystem itself stay unencrypted.
This naturally leads to a variety of security and privacy concerns. But
in cases where leaving the metadata in plaintext is an option, filesystem-
level encryption can be more lightweight because many filesystem oper-
ations can be performed without incurring the encryption overhead.

Filesystem-level encryption is most notably implemented inside NTFS
as a feature called Encrypting File System.

• Container-based encryption

Container-based encryption software packs a whole directory structure
into a single encrypted file called a container. This container can then
be mounted as a volume for transparent read and write access. The
advantage of this approach is its adjustable scope of encryption—it only
encrypts the files that the user selected without affecting the perform-
ance of the rest of the system. Containers are also easily moved from
one machine to another. On the other hand, not everything can be en-
crypted within a container—including but not limited to system files,
paging files, and hibernation files.

Container-based encryption was implemented in the discontinued applic-
ation TrueCrypt. Other implementations include a fork of TrueCrypt,
VeraCrypt, or BestCrypt Container Encryption.

• Volume encryption

Volume encryption works similarly to full disk encryption—the biggest
difference is that instead of encrypting physical disks, volumes (logical
disks) are encrypted. This means that encryption is not limited to simple
volumes—for example on Windows systems users can encrypt spanned,
striped, mirrored, and RAID-5 volumes across multiple disks too. While
this can be done by using full disk encryption as well, volume encryption
tends to be more convenient and generally easier to use.

If the encrypted volume contains a boot loader or anything essential for
the process of booting up, volume encryption software has to start run-
ning even before the boot loader. That usually means replacing the boot
sector with its own code, which later passes control back to the original
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1.2. Overview of BestCrypt Volume Encryption

boot loader. This is a complex process and it can cause significant errors
when implemented incorrectly. Therefore, there is a need for a robust
implementation of rescue procedures for solving potential errors. This
is a drawback that volume encryption shares with full disk encryption.

Besides BCVE, volume encryption is also implemented in Windows as
a feature called BitLocker.

• Partition encryption

Partition encryption software encrypts just a single disk partition. This
is usually more flexible than full disk encryption, since access can be
given to each partition separately. Partition encryption also allows users
to shrink a partition before encryption in order to speed up initial en-
cryption. Note that full disk encryption and encryption of a single par-
tition spanning the entire disk do essentially the same thing.

Partition encryption can also be thought of as a subset of volume en-
cryption. Volume encryption software can encrypt volumes consisting
of a single partition too.

1.2 Overview of BestCrypt Volume Encryption

Even though BCVE features a command-line interface, not all its functionality
is exposed through it. Therefore, this section will describe BCVE’s GUI and
walk the reader through some of the use cases relevant to the rest of this
thesis.

After installing and running BCVE, the user is presented a GUI sim-
ilar to the Microsoft Management Console’s snap-in Disk Management (see
Figure 1.1). However, while Disk Management displays information about
disks and volumes in general, BCVE’s GUI focuses more on items relevant to
volume encryption. Some information present in Disk Management is not dis-
played in BCVE. This includes unallocated space, disks containing no volumes,

[…]

word for a given RECOVERY_STRUCT, rsc_dumper will verify the validity of this
password and if it is valid, it will also print the secondary key, both XTS
encryption keys, and the decrypted first sector. Note that decryption might
not work for RECOVERY_STRUCTs created with a BCVE v2 or earlier and for
volumes encrypted with RC6.

Unlike bcve_otfe, rsc_dumper is licensed under the MIT License. For
instructions on how to build it and use it, please read the provided README
file.

34https://github.com/acozzette/BUSE
35https://botan.randombit.net/
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Conclusion

The primary goal of this thesis was to reverse engineer the format of the
BestCrypt Volume Encryption rescue file. This format was extensively ana-
lyzed and its description is presented in chapter 3. The contents of the rescue
file were found to be sufficiently secure—the biggest issue was the choice of the
password hashing function, which was arguably not slow enough and could be
computed efficiently in application-specific hardware.

Some other minor issues and ideas for improvements were presented to
the developers of BCVE as well. In particular, a non-security bug that might
make volumes corrupted after rescue decryption was found.

Another goal of my thesis was to perform a security analysis of BCVE.
In total, three vulnerabilities were found. Two of them were fixed in BCVE
v.3.73.04 and the third one remains unfixed at the time of submission of this
thesis, so its description is not present in this document.

The first vulnerability was caused by not wiping a certain encryption key
from memory. This allowed adversaries who gained access to a system with
a recently dismounted BCVE volume to decrypt this volume. In some cases,
this key might have even been written to unencrypted paging files, hibernation
files, or memory dumps. That would allow adversaries to decrypt volumes on
powered-down computers.

The second vulnerability concerned additional passwords. Information
about deleted or modified additional passwords was not properly deleted from
rescue files. This might have caused users to export a rescue file that contained
information about old additional passwords. An adversary with access to
such a rescue file could try to decrypt a volume by cracking no longer valid
additional passwords.

Another contribution of this thesis is the development of two tools. The
first one allows users who provide a password and a rescue file to decrypt and
mount encrypted volumes on some Unix-like systems. The second one prints
the contents of the rescue file (optionally with password hashes and encryption
keys) in a human-readable way.
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Conclusion

Even though the scope of this thesis was fairly large, it did not even re-
motely cover all components of BCVE, so I still have many ideas for further
analysis. First and foremost, I analyzed neither functionality specific to the
enterprise edition of BCVE nor the implementation of two-factor authentica-
tion mechanisms. Both would certainly deserve a rigorous security assessment
on their own. It might also be worthwhile to inspect the way BCVE collects
entropy for key generation and to try to apply various side-channel attacks to
BCVE. Another option for analysis is to reverse engineer the exact contents
of BCVE rescue bootable media and figure out what do they contain in addi-
tion to the rescue file. Taking a closer look at BCVE drivers and attempting to
find and report eventual privilege escalation vulnerabilities would also benefit
users of BCVE. Last but not least, BCVE employs some protections against
boot loader tampering. Evaluating their effectiveness might be an interesting
research topic as well.
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Appendix A

Acronyms

AES Advanced Encryption Standard

API Application Programming Interface

ASCII American Standard Code for Information Interchange

ASIC Application-Specific Integrated Circuit

ASLR Address Space Layout Randomization

BCVE BestCrypt Volume Encryption

BEAST Browser Exploit Against SSL/TLS

BIOS Basic Input/Output System

BSoD Blue Screen of Death

BUSE A Block Device in Userspace

CBC Cipher Block Chaining

CD Compact Disc

CPU Central Processing Unit

DES Data Encryption Standard

DMA Direct Memory Access

DVD Digital Video Disc

EFI Extensible Firmware Interface

ELF Executable and Linkable Format

EU European Union
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A. Acronyms

FAT File Allocation Table

FPGA Field-Programmable Gate Array

GNU GNU’s Not Unix!

GNU GPL GNU General Public License

GPG GNU Privacy Guard

GPT GUID Partition Table

GPU Graphics Processing Unit

GUI Graphical User Interface

GUID Globally Unique Identifier

HDD Hard Disk Drive

HTTP Hypertext Transfer Protocol

IDA Interactive Disassembler

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

IV Initialization Vector

LBA Logical Block Addressing

LRW Liskov, Rivest, and Wagner

MBR Master Boot Record

MIT Massachusetts Institute of Technology

NBD Network Block Device

NIST National Institute of Standards and Technology

NSA National Security Agency

NTFS New Technology File System

PBKDF2 Password-Based Key Derivation Function 2

PE Portable Executable

PGP Pretty Good Privacy

PRNG Pseudorandom Number Generator

RAID Redundant Array of Independent Disks
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RC6 Rivest Cipher 6

SHA Secure Hash Algorithms

SSL Secure Sockets Layer

TLS Transport Layer Security

TPM Trusted Platform Module

USB Universal Serial Bus

UTC Coordinated Universal Time

XEX Xor-Encrypt-Xor

XTS XEX Tweakable Block Cipher with Ciphertext Stealing
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Appendix B

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
exe ..................................... the directory with executables

bcfmgr.idb.............................IDA database of bcfmgr.exe
bsod poc.ex ...PE file containing the system crash proof of concept
bcfnt.sys.........................PE file of the driver that crashes

src.......................................the directory of source codes
thesis ............. the directory of LATEX source codes of this thesis
flaw..................the directory of LATEX source codes of flaw.pdf
bcve otfe......................implementation sources of bcve otfe

BUSE-master....................implementation sources of BUSE
rsc dumper...................implementation sources of rsc dumper

sample rsc files.......various .rsc files to test rsc dumper with
bsod poc.cpp..........................source code of bsod poc.ex

text..........................................the thesis text directory
BP Vojtesek Jan 2017.pdf...................the text of this thesis
flaw.pdf......................description of the unfixed design flaw
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