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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání vyžadovalo, aby student porozuměl programu ve strojovém kódu tak dobře, aby dokázal zdokumentovat formát
neznámého binárního souboru a vyhodnotit bezpečnostní rizika z toho vyplývající. U diplomových prací toto hodnotíme jako
mimořádně náročné; že by si téma zvolil student bakalářského programu, to rozhodně nebylo předpokládáno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo výrazně překročeno. Student se nespokojil se splněním všech bodů ze zadání, ale provedl i bezpečnostní analýzu
dalších částí programu BestCrypt Volume Encryption. Už to by samo o sobě stačilo na novou diplomovou práci - je třeba si
uvědomit, že než vůbec bylo možné přistoupit k jejich bezpečnostní analýze, musel student detailně porozumět strojovému
kódu programu, a to nejen v jednotlivých funkcích, ale i v jejich vztahu k celku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah bakalářské práce a hustota informací v ní odpovídají požadavkům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná úroveň práce je perfektní. K logické struktuře nemám výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je napsána v anglickém jazyce a její úroveň je výborná. Nenarazil jsem na prakticky žádné chyby. Ani po formální
stránce nemám co vytknout.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Také práce se zdroji je výborná. Student využívá značné množství materiálů, relevantních a vhodně použitých.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Dosažené výsledky jsou nejlepší, jaké jsem v českých ZP viděl. Student provedl fantastickou bezpečnostní analýzu aplikace, a
to na naprosto profesionální úrovni srovnatelné s Open Crypto Audit Project pro TrueCrypt. Zdokumentoval dosud neznámý
formát Rescue souboru pro BestCrypt Volume Encryption a popsal v něm nedostatky, které mohou vést ke ztrátě dat nebo k
porušení jejich důvěrnosti. Navíc provedl analýzu dalších kritických komponent programu BCVE a nalezl další vážné
nedostatky. Získané informace mohou být bez problémů publikovány na konferenci DEFCON nebo podobné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
ZP představuje zatím nejdůkladnější analýzu bezpečnosti programu BestCrypt Volume Encryption. Byly nalezeny
zranitelnosti, které jsou pro uživatele velmi významné. Tyto byly v souladu s principem responsible disclosure nahlášeny
výrobci, který je uznal a opravil*). Uživatelé tak získají bezpečnější produkt. Zároveň jim práce poskytuje návod, jak program
používat bezpečně, tím, že varuje před potenciálními citlivými operacemi, které dosud nebyly uživatelům známy. Třetím
významným přínosem jsou vytvořené aplikace, které dovolují například on-line přístup k zašifrovaným svazkům z jiného
počítače s využitím Rescue souboru, což dosud nebylo možné. Díky důslednému použití angličtiny v celé DP jsou všechny tyto
výsledky dostupné uživatelům z celého světa.

*) Výjimkou je zranitelnost, která si vyžádá komplikovanější opravu. Kvůli tomu není přímou součástí ZP, ale nachází se v
samostatném dokumentu, aby mohla být zveřejněna samostatně, až se podaří chybu opravit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval naprosto samostatně, z pohledu vedoucího až příliš - konzultací bylo jen poměrně málo. Nemohu říci, že by
tím kvalita práce nějak utrpěla, uvítal bych ovšem pravidelnější setkání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Absolutní hodnocení je vždy podezřelé, zde však nemám na výběr. Student odvedl prakticky dokonalou práci na mimořádně
těžkém tématu a jeho dílo může směle konkurovat podobným analýzám profesionálních skupin kolem známých osobností
oboru bezpečnosti (např. Matthew Green a jeho Open Crypto Audit Project). Že dokázal totéž jako jediná osoba, navíc nad
programem, ke kterému není k dispozici zdrojový kód, je obdivuhodné. Neznám lépe provedenou závěrečnou práci.

Podpis vedoucího práce: